[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Лоймольского сельского поселения
 ХVII сессия                                                                                                                             1 созыва

                                                                  РЕШЕНИЕ
    12.05.2007г.                                                                                                                              № 98

Об утверждении Положения «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Лоймольского сельского поселения»
  В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования «Лоймольское сельское поселение» Совет Лоймольского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Лоймольского сельского поселения.

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

  Глава

Лоймольского сельского поселения                                                                         Л.А.Ермаченок

 Приложение
к решению Совет Лоймольского
сельского поселения от 12.05.08г   № 98
Положения

«О порядке реализации правотворческой инициативы граждан на территории Лоймольского сельского поселения»
                                 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Лоймольского сельского поселения, и определяет порядок реализации правотворческой инициативы граждан по вопросам местного значения на территории поселения.

1.2. Правотворческая инициатива реализуется в форме внесения проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение Совета Лоймольского сельского поселения (далее по тексту - Совета) или Главы Лоймольского сельского поселения, Главы  администрации Лоймольского сельского поселения (далее по тексту – должностных лиц местного самоуправления), к компетенции которых относится принятие соответствующего акта.

1.3. Субъектами правотворческой инициативы являются:

- глава поселения;

- глава  администрации;

- депутат Совета;

- органы территориального общественного самоуправления;

- инициативная группа граждан.

          2. СОЗДАНИЕ ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ ГРАЖДАН ПО РЕАЛИЗАЦИИ

ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

2.1. Формирование инициативной группы граждан по реализации правотворческой инициативы (далее - инициативная группа) осуществляется на основе добровольности.

2.2. Численность инициативной группы по внесению на рассмотрение Совета или  должностных лиц местного самоуправления  проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения должна составлять не менее 5 человек и не может превышать 3 процентов от числа жителей поселения, обладающих избирательным правом.

2.3. Для создания инициативной группы инициаторы ее создания созывают собрание граждан.

Инициаторы проведения собрания (собраний) не менее чем за 7 дней информируют граждан о месте, дате и времени его (их) проведения. В случае изменения даты проведения собрания данная информация доводится инициаторами проведения собрания до граждан.

Форма информирования граждан и место проведения собрания определяются инициаторами проведения собрания самостоятельно.

2.4. Решение о создании инициативной группы считается принятым, если за его принятие проголосовало не менее 5 человек, присутствующих на собрании.

Члены инициативной группы избирают из своего состава уполномоченных представителей инициативной группы численностью из расчета 1 уполномоченный представитель от 10 членов инициативной группы, но не менее 3 человек. Решение об избрании уполномоченных представителей принимается большинством голосов от числа присутствующих членов инициативной группы.

2.5. Уполномоченные представители инициативной группы дорабатывают содержание проекта муниципального правового акта с учетом рекомендаций, высказанных членами инициативной группы и включенных в протокол (протоколы) собрания (собраний), и определяют докладчика (докладчиков) для представления проекта муниципального правового акта. Доработанный проект муниципального правового акта и список докладчиков от инициативной группы подписываются всеми уполномоченными представителями инициативной группы.

Доработанный проект муниципального правового акта является проектом муниципального правового акта, вносимым в порядке реализации правотворческой инициативы граждан.

2.6. О принятых решениях составляется протокол, в котором указываются дата, место проведения собрания, число участников, сущность рассматриваемого вопроса, указываются уполномоченные представители инициативной группы (фамилия, имя, отчество), рекомендации членов инициативной группы, результаты голосования. Протокол подписывается всеми уполномоченными представителями инициативной группы.

 3. ДЕЙСТВИЯ ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ В ПОДДЕРЖКУ  ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

 3.1. Член инициативной группы вправе осуществлять сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы со дня, следующего за днем создания инициативной группы.

3.2. Подписи лиц, проживающих на территории муниципального образования и достигших возраста 18 лет, в поддержку правотворческой инициативы собираются посредством внесения подписей в подписные листы согласно приложению N 1 к настоящему Положению.

3.4. В подписном листе о лице, поддерживающем правотворческую инициативу, указываются следующие данные: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места регистрации и фактического места жительства, паспортные данные либо данные  документа, заменяющего его. Собственноручно в подписной лист лицом, поддерживающим правотворческую инициативу, должны быть внесены подпись и дата ее внесения.

3.5. Член инициативной группы, осуществляющий сбор подписей, по требованию лиц, ставящих свои подписи в подписные листы, должен представить копии протокола собрания о создании инициативной группы, список членов инициативной группы, проект муниципального правового акта.
3.6. Расходы, связанные со сбором подписей, с агитационными либо иными действиями в поддержку правотворческой инициативы, несет инициативная группа.

4. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

4.1. Инициативная группа при реализации правотворческой инициативы не позднее чем через 3 дней со дня создания инициативной группы представляет в Совет или должностным лицам местного самоуправления, в компетенцию которых входит принятие муниципального правового акта или
а) текст проекта муниципального правового акта  в электронном виде на магнитном носителе или копии в 2 экземплярах текста проекта муниципального правового акта на бумажном носителе;

б) пояснительную записку, которая должна содержать обоснование необходимости принятия проекта муниципального правового акта;

в) перечень муниципальных правовых актов с указанием пунктов, частей, статей таких муниципальных правовых актов, которые должны быть изменены или отменены в связи с принятием проекта муниципального правового акта;

г) экономическое обоснование с указанием источников финансирования (в случае внесения проекта муниципального правового акта, реализация которого потребует материальных и иных затрат);

д) решение инициативной группы граждан о реализации правотворческой инициативы, протокол собрания инициативной группы с подписным листом согласно приложению N 1 к настоящему Положению (при внесении проекта муниципального правового акта инициативной группой граждан);

4.2. Совет или должностные лица местного самоуправления в зависимости от того, кому направлены документы, не позднее чем через 10 дней со дня внесения указанных документов осуществляет проверку их на соответствие требованиям законодательства.

5. РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА, ВНЕСЕННОГО В ПОРЯДКЕ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ ГРАЖДАН

5.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан и отвечающий требованиям законодательства и настоящего Положения, подлежит обязательному рассмотрению Советом или должностными лицами местного самоуправления в зависимости от того, кому он направлен, в течение трех месяцев со дня его внесения.

5.2. Письменное извещение о дате, времени и месте рассмотрения проекта муниципального правового акта направляется по адресу, указанному инициативной группой в качестве контактного, не позднее 15 дней до дня рассмотрения.

5.3. Проект муниципального правового акта рассматривается Советом или должностными лицами местного самоуправления с участием представителей инициативной группы, в том числе докладчиков.

5.4. Проект муниципального правового акта, внесенный в Совет, рассматривается на открытом заседании Совета в соответствии с его Регламентом.

5.5. Форма рассмотрения проекта муниципального правового акта должностными лицами местного самоуправления определяется ими самостоятельно.

5.6. Проект муниципального правового акта представляют докладчики от инициативной группы, указанные в представленных инициативной группой документах.

5.7. По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта Совет   или должностные лица муниципального образования принимает одно из следующих мотивированных решений:

5.7.1. принять (издать) муниципальный правовой акт в редакции, предложенной инициативной группой;

5.7.2. принять (издать) муниципальный правовой акт с учетом поправок;

5.7.3. возвратить проект муниципального правового акта на доработку;

5.7.4. отклонить проект муниципального правового акта.

5.8. Принятое Советом или должностным лицом муниципального образования решение в письменной форме доводится до сведения инициативной группы по адресу, указанному в представленных документах, не позднее 10 дней со дня принятия данного мотивированного решения.

5.9. В случае принятия Советом или должностным лицом муниципального образования решения о возврате проекта муниципального правового акта на доработку инициативная группа в течение месяца со дня получения данного решения вправе внести доработанный проект муниципального правового акта на рассмотрение в порядке, установленном настоящим Положением. В данном случае повторный сбор подписей граждан в поддержку реализации правотворческой инициативы не требуется.
Доработанный проект муниципального правового акта должен быть подписан всеми уполномоченными представителями инициативной группы.
                                                                                                                      Приложение N 1
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем следующее предложение инициативной группы (решение о создании инициативной группы N _____ от ______________2007 года) по реализации правотворческой инициативы:______________________________________
                                                                            (формулировка правотворческой инициативы)
	N
пп.
	Фамилия,
имя,
отчество
	Дата
рождения
	Адрес   места
регистрации и адрес фактического проживания
	Серия,
номер, дата выдачи и орган, выдавший
паспорт или
документ,
заменяющий его.
	Подпись и
дата ее
внесения

	1.

	2.

Подписной лист удостоверяю: _____________________________________ (ФИО, адрес места регистрации и адрес фактического проживания, серия, номер, дата выдачи и орган, выдавший паспорт или документ, заменяющий его, лица, собиравшего подписи, его подпись и дата ее внесения)